
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 880 del 13/11/2025. Revoca in autotutela 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
Dott. Roberto Giovanetti

Su proposta del Dirigente della Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Con Determinazione Dirigenziale n. 880 del 13/11/2025, a seguito di trattativa diretta n. 5782011 sul Mepa, 
sono stato affidati i lavori di ammodernamento e adeguamento tecnologico degli impianti di rilevazione incendi 
delle sedi di Torino Novara e Alessandria alla ditta Elettro Service di Ambrosone Michele (P.I. 01052070057). 
A seguito di tale affidamento sono stati effettuati i controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione al fine di 
giungere sollecitamente alla stipula del contratto considerata l’urgenza dei lavori di cui trattasi.

L’esito dei controlli ha evidenziato il mancato possesso da parte della ditta Elettro service di Ambrosone 
Michele della patente a punti, requisito essenziale per imprese operanti in cantiere previsto dal D. Lgs. 
81/20028 e s.m.i.

Considerato quanto sopra riportato, al fine del ripristino della legalità nell’interesse pubblico, non si ritiene 
opportuno procedere all’affidamento sopraccitato e si ritiene invece necessario procedere con la revoca in 
autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 880 del 13/11/2025 e all’annullamento degli impegni di spesa 
con essa assunti. 

Conseguentemente si rende necessario procedere all’annullamento della Trattativa diretta n. 5782011 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa).    

Tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale";
- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 880 del 13/11/2025;
- Visto il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
- Vista la Legge 241/1990 art. 21-nonies;
- Vista la Legge 190/2012;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027”;
-Visto il Decreto del Direttore Generale n.12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,



3 di 3

1. di procedere alla revoca in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 880 del 13/11/2025 e 
all’annullamento degli impegni di spesa con essa assunti;

2. di procedere all’annullamento della Trattativa diretta n. 5782011 sul Mepa;

3. di dare atto che ai sensi del D.D.G. n. 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso nell’ambito del cd. Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D. 
Lgs. N. 36/2023

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia next' alla Struttura Semplice “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito di Arpa Piemonte nella sezione 
Trasparenza.

Torino        

                             
 
Il Dirigente della Struttura Semplice                      Il Dirigente Responsabile del Dipartimento             
         Acquisti beni e servizi                                                 Affari Amministrativi e Personale                                                      
         Dott. Massimo Boasso                                            Dott. Roberto Giovanetti                       

              (Firmato in digitale) (Firmato in digitale)


		2025-11-18T11:59:33+0100


		2025-11-18T15:15:57+0100


		2025-11-18T14:16:20+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




